
平成 23 年度実証校（小学校）の取組について 
 

１．地域協議会及び公開授業の開催状況について  

各実証校において地域・教育関係者等により構成する協議会が定期的に開

催され、実証研究を推進。 

第１回（5～7月で実施済）（※下表参照）、第２回（9月に実施済）（※下表参照）、第３

回（12 月予定）、第４回（2月予定） 

公開授業については、教員・保護者向けと一般向けと分けて、最低２回実

施。日程は下表参照。 

実証校 地域協議会の状況 公開授業の状況 

第１回 第２回 教員・保護者向け 一般向け 

【東日本地域】 

石狩市立紅南小学校 

 

5/20 

 

9/26 

 

9/13 

 

11/25 

寒河江市高松小学校 6/1 9/15 11/28 1/25 

葛飾区立本田小学校 5/23 9/29 6/11、10/15 ２月 

長野市立塩崎小学校 5/27 9/27 調整中 12/1 

内灘町立大根布小学校 6/7 9/22 6/25、1～2 月 11/1 

【西日本地域】 

大府市立東山小学校 

 

7/21 

 

9/16 

 

6/24 

 

10/26 

箕面市立萱野小学校 7/15 9/28 11/30 2/3 

広島市立藤の木小学校 6/30 9/5 11/25、1/27 

東みよし町立足代小学校 7/8 9/6 11/2、2/17 

佐賀市立西与賀小学校 7/7 9/12 10/4 1 月下旬～ 

  

２．委員等の視察 

  フューチャースクール推進研究会構成員及び学びのイノベーション推進協

議会小中学校ＷＧ委員が、実証校を訪問、学校関係者と意見交換（11 月～12

月）。（視察結果は、次回のフューチャースクール推進研究会及び学びのイノベーション推

進協議会へ報告。） 

 

３．情報通信技術面の検証 

（１）ICT 環境の運用における主な実証 

・新学期：端末移動、無線ＬＡＮ設定の変更、アプリケーション、デジタル

教材の更新、IWB の視認性向上等の対応を実施。 

・夏季運用対応：充電保管庫、ＩＣＴ機器の温度を観測し、運用方策の検討。 

 

（２）ICT 利活用における主な取組 

 ・昨年度の利活用を日常化（ICT 支援員の補助なしでの利活用の実施）。 

 ・教員・ICT 支援員間の相互交流（利活用事例の共有等）の実施。 

 ・タブレット PC の持ち帰り等による ICT を使った家庭学習を実施予定。 

 ・学校における防災対策として、災害時のICT環境利活用の実証を実施予定。 

 

４．デジタル教科書・教材を活用した学習の効果・影響の検証、指導方法の開発 

一人一台の情報端末環境における、デジタル教科書・教材を活用した授業を

行い、児童生徒・教員アンケート、標準学力検査（CRT）の実施等により、効

果・影響を検証するとともに、活用した指導方法等を開発し、実践授業報告。 

参考資料４ 


